Вносится
Проект
УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от __________                                                                                                  № _____

О реализации отдельных положений статьи 55 Устава
муниципального образования «город Ульяновск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях реализации пункта 9 части 1, части 31 статьи 55 Устава муниципального образования «город Ульяновск», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных оплачиваемых дней отдыха беременным женщинам из числа муниципальных служащих в муниципальном образовании «город Ульяновск» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава города Ульяновска

                       С.С.Панчин

Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                                И.В.Ножечкин

Руководитель аппарата                                                                            О.В.Карпова
                                                                                         Приложение
                                                              к решению
Ульяновской Городской Думы

                                                                                         от _____________ № ____

ПОРЯДОК
предоставления дополнительных оплачиваемых дней отдыха беременным женщинам из числа муниципальных служащих в муниципальном образовании «город Ульяновск»
1. Настоящий Порядок регулирует отношения по предоставлению беременным женщинам из числа муниципальных служащих муниципального образования «город Ульяновск» (далее – беременные женщины) дополнительных оплачиваемых дней отдыха, предусмотренных пунктом 9 части 1 статьи 55 Устава муниципального образования «город Ульяновск» (далее – дополнительные дни отдыха).

2. Продолжительность дополнительных дней отдыха, предоставляемых беременным женщинам, составляет не более 30 календарных дней в период со дня постановки на учет по беременности до дня наступления отпуска по беременности и родам.

3. Дополнительные дни отдыха предоставляются на основании заявления беременной женщины и медицинской справки, подтверждающей состояние беременности. Заявление о предоставлении дополнительных дней отдыха (далее – заявление) подаётся в кадровую службу органа местного самоуправления, муниципального органа на имя представителя нанимателя (работодателя) в произвольной письменной форме с указанием продолжительности дополнительных дней отдыха не позднее, чем за 7 календарных дней до наступления срока предоставления дополнительных дней отдыха.

4. Дополнительные дни отдыха могут быть использованы беременной женщиной полностью либо по частям, могут суммироваться с отпусками, предусмотренными трудовым законодательством Российской Федерации и другими нормативными правовыми актами, о чём беременная женщина указывает в заявлении.

5. Дополнительные дни отдыха предоставляются беременным женщинам сверх отпусков, предусмотренных трудовым законодательством Российской Федерации и другими нормативными правовыми актами, с сохранением замещаемой должности и средней заработной платы.
6. Дополнительные дни отдыха не продлеваются, не переносятся на другой срок и не оплачиваются в случае временной нетрудоспособности.

7. Оплата дополнительных дней отдыха беременным женщинам производится в дни выплаты денежного содержания (заработной платы), установленные правовым актом органа местного самоуправления, муниципального органа в соответствии со статьёй 136 Трудового кодекса Российской Федерации за фактически использованные дни дополнительного отдыха.
8. Предоставление беременным женщинам дополнительных дней отдыха  оформляется правовым актом представителя нанимателя (работодателя).
______
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Ульяновской Городской Думы «О реализации отдельных положений статьи 55 Устава муниципального образования «город Ульяновск»

Пунктом 9 части 1 статьи 55 Устава муниципального образования «город Ульяновск» (в редакции решения Ульяновской Городской Думы от 27.01.2021 № 8 «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск», зарегистрированного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ульяновской области 09.03.2021) беременным женщинам из числа муниципальных служащих предусмотрена дополнительная гарантия в виде дополнительных оплачиваемых дней отдыха продолжительностью не более 30 календарных дней.
Проект решения «О реализации отдельных положений статьи 55 Устава муниципального образования «город Ульяновск» (далее – проект решения) разработан в целях реализации пункта 9 части 1 и в соответствии с частью 31 статьи 55 Устава муниципального образования «город Ульяновск» и предусматривает утверждение порядка предоставления дополнительных оплачиваемых дней отдыха беременным женщинам из числа муниципальных служащих в муниципальном образовании «город Ульяновск».

Проект решения подготовлен сотрудниками отдела правовой экспертизы и мониторинга законодательства Организационно-правового управления Ульяновской Городской Думы.

Руководитель аппарата

Ульяновской Городской Думы                                                              О.В.Карпова
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Ульяновской Городской Думы

«О реализации отдельных положений статьи 55 Устава муниципального образования «город Ульяновск»

Принятие проекта решения Ульяновской Городской Думы «О реализации отдельных положений статьи 55 Устава муниципального образования «город Ульяновск» с учётом пункта 3 статьи 2 решения Ульяновской Городской Думы от 27.01.2021 № 8 «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск» и заключения Финансового управления администрации города Ульяновска от 05.11.2020 № 01-04/3651 не повлечёт дополнительных расходов бюджета муниципального образования «город Ульяновск», поскольку расходы, связанные с предоставлением меры поддержки, предусмотренной пунктом 9 части 1 статьи 55 Устава муниципального образования «город Ульяновск», будут производиться в пределах фонда оплаты труда работников органа местного самоуправления, Ульяновской городской избирательной комиссии.

Руководитель аппарата

Ульяновской Городской Думы                                                О.В.Карпова

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием решения Ульяновской Городской Думы «О реализации отдельных положений статьи 55 Устава муниципального образования «город Ульяновск»
Принятие решения Ульяновской Городской Думы «О реализации отдельных положений статьи 55 Устава муниципального образования «город Ульяновск» не потребует признания утратившими силу, приостановление, изменения или принятия иных муниципальных нормативных правовых актов Ульяновской Городской Думы.

Руководитель аппарата

Ульяновской Городской Думы                                                             О.В.Карпова

  Проект решения подготовлен сотрудниками отдела правовой экспертизы и мониторинга законодательства Организационно-правового управления Ульяновской Городской Думы.

Руководитель аппарата

Ульяновской Городской Думы                                                                        О.В.Карпова